
SEZNAM PŘÍLOH 
 
 
Příloha č. 1  Základní pojmy z pravidel silničního provozu  

Příloha č. 2  Dotazník 

Příloha č. 3 Doplňující dotazník k cyklovýletům na Praze-západ 

Příloha č. 4 Informační leták pro rodiče



Příloha č. 1 Pravidla silničního provozu 
 
ZÁKLADNÍ POJMY Z PRAVIDEL SILNI ČNÍHO PROVOZU 

 

Účastník provozu na pozemních komunikacích je každý, kdo se přímým způsobem 

účastní provozu na pozemních komunikacích. 

 

Nemotorové vozidlo je vozidlo pohybující se pomocí lidské nebo zvířecí síly, například 

jízdní kolo, ruční vozík nebo potahové vozidlo. 

 

Chodec je i osoba, která tlačí nebo táhne sáňky, dětský kočárek, vozík pro invalidy nebo 

ruční vozík o celkové šířce nepřevyšující 600mm, pohybuje se na lyžích nebo 

kolečkových bruslích anebo pomocí ručního nebo motorového vozíku pro invalidy, vede 

jízdní kolo, motocykl o objemu válců do 50cm3, psa a podobně. 

 

Křižovatka je místo, v němž se pozemní komunikace protínají nebo stýkají; za 

křižovatku se nepovažuje vyústění polní nebo lesní cesty nebo jiné účelové komunikace 

na jinou pozemní komunikaci vyšší kategorie. 

 

Snížená viditelnost je situace, kdy účastníci provozu na pozemních komunikacích 

dostatečně zřetelně nerozeznají jiná vozidla, osoby, zvířata nebo předměty na pozemní 

komunikaci, například od soumraku do svítání, za mlhy, sněžení, hustého deště nebo 

v tunelu.  

 

Je-li zřízena stezka pro chodce a cyklisty označená dopravní značkou „Stezka pro 

chodce a cyklisty“, na které je oddělen pruh pro chodce a pruh pro cyklisty, je chodec 

povinen užít pouze pruh vyznačený pro chodce. Pruh vyznačený pro cyklisty může 

chodec užít pouze při obcházení, vcházení a vycházení ze stezky pro chodce  

a  cyklisty; přitom nesmí ohrozit cyklisty jedoucí v pruhu vyznačeném pro cyklisty. Je-li 

zřízena stezka pro chodce a cyklisty označená dopravní značkou „Stezka pro chodce  

a cyklisty“, na které je oddělen pruh pro chodce a  pruh pro cyklisty, je cyklista povinen 

užít pouze pruh vyznačený pro cyklisty. Pruh otáčení, odbočování a vjíždění na stezku 



 

pro chodce a cyklisty; přitom nesmí ohrozit chodce jdoucí v pruhu vyznačeném pro 

chodce. 

 

Jízdní pruh pro cyklisty nebo stezku pro cyklisty může užít i osoba pohybující se na 

lyžích nebo kolečkových bruslích nebo obdobném sportovním vybavení. Přitom je tato 

osoba povinna řídit se příslušnými pravidly a světelnými signály.  

 

Osoba vedoucí jízdní kolo nebo moped smí užít chodníku jen tehdy, neohrozí-li ostatní 

chodce; jinak musí užít pravé krajnice nebo pravého okraje vozovky. 

 

Osoba pohybující se na lyžích, kolečkových bruslích nebo obdobném sportovním 

vybavení nesmí na chodníku nebo na stezce pro chodce ohrozit ostatní chodce. 

 

Je-li zřízen jízdní pruh pro cyklisty, stezka pro cyklisty nebo je-li na křižovatce 

s řízeným provozem zřízen pruh pro cyklisty a vymezený prostor pro cyklisty, je cyklista 

povinen je užít. 

 

Na vozovce se na jízdním kole jezdí při pravém okraji vozovky; nejsou-li tím ohrožováni 

ani omezováni chodci, smí se jet po pravé krajnici. Jízdním kolem se z hlediska provozu 

na pozemních komunikacích rozumí i koloběžka.  

 

Cyklisté smějí jet jen jednotlivě za sebou. 

 

Pohybují-li se vozidla pomalu nebo stojí-li za sebou při pravém okraji vozovky, může 

cyklista jedoucí stejným směrem tato vozidla předjíždět nebo objíždět z pravé strany po 

pravém okraji vozovky nebo krajnici, pokud je vpravo od vozidel dostatek místa; přitom 

je povinen dbát zvýšené opatrnosti. 

 

Cyklista mladší 15 let je povinen za jízdy používat ochrannou přilbu schváleného typu 

podle zvláštního právního předpisu a mít ji nasazenou a řádně připevněnou na hlavě. 

 



 

Dítě mladší 10 let smí na silnici, místní komunikaci a veřejně přístupné účelové 

komunikaci jet na jízdním kole jen pod dohledem osoby starší 15 let; to neplatí pro 

jízdu na chodníku, cyklistické stezce a v obytné a pěší zóně. 

 

Na jednomístném jízdním kole není dovoleno jezdit ve dvou; je-li však jízdní kolo 

vybaveno pomocným sedadlem pro přepravu dítěte a pevnými opěrami pro nohy, smí 

osoba starší 15 let vézt osobu mladší 7 let.  

 

Cyklista nesmí jet bez držení řídítek, držet se jiného vozidla, vést za jízdy druhé jízdní 

kolo, ruční vozík, psa nebo jiné zvíře a vozit předměty, které by znesnadňovaly řízení 

jízdního kola nebo ohrožovaly jiné účastníky provozu na pozemních komunikacích. Při 

jízdě musí mít cyklista nohy na pedálech.  

 
výňatek: (Lišková J., Kolo a děti, Grada 2005, s.84-86) 



 

Příloha č. 2 

Dotazník pro rodi če      V Praze dne  

 

Vážení rodiče! 

Jsem studentka Pedf UK v Praze, obor Učitelství pro mateřské školy se specializací na tělesnou 

výchovu. Prosím vás o vyplnění tohoto anonymního dotazníku, jehož vyhodnocení bude 

součástí bakalářské práce: Sportování v parcích, na městských a příměstských cyklostezkách 

s dětmi předškolního věku. Cílem dotazníku je zjistit jak jsou děti předškolního věku sportovně 

aktivní. Pokud máte více dětí ve věku 5-7 let, prosím, vyplňte více dotazníků. 

Děkuji za spolupráci 

Karolina Vrbová 

 

1. Věk a pohlaví dítěte: 

 

2. Jaké sporty vaše dítě aktivně ovládá? Prosím, vynechat zimní sporty. (aktivně = 

na kole bez pomocných koleček, na bruslích „nechodí“…) 

 

 

 

 

3. V kolika letech začínalo dítě aktivně sportovat a o jaký sport se jedná? 

 

 

 

 

4. Jakým sportům chcete, aby se vaše dítě v budoucnu zabývalo? 

 

 

 

 

5. Kdo dítě vedl (vede) ke sportu? 

 

 

 

PROSÍM, OTOČTE LIST! 



 

6. Sportujete aktivně se svým dítětem? (aktivně = na kole nebo na bruslích jezdíte 

spolu na výlety, na projížďku, míčové hry hrajete s nimi…) 

ANO   NE 

 

Pokud ano, jak často? 

 

 

Jaké sporty? 

 

 

 

7. Jste sami aktivní sportovci? 

ANO   NE 

 

8. Jezdíte s dětmi na výlety na kolech? Pokud ano, kolik kilometrů? 

ANO   NE 

 

9. Má vaše dítě možnost sportovat v okolí vašeho bydliště? 

ANO    NE 

 

10. V jaké části Prahy bydlíte? 

 

11. Kam chodíte s dítětem sportovat?  

 

12. Chodíte s dítětem sportovat    v týdnu    nebo    o víkendu?  (zakroužkujte) 

 

13. Navštěvuje vaše dítě ve svém volném čase nějaký sportovní kroužek?  

ANO   NE 

 

 

Jaký? 

 

 

         Děkuji za  spolupráci! 
 



 

Příloha č. 3 
 

Doplňující dotazník k cyklovýletům Praha - západ 
 

Který z 
následujících 
výlet ů jste s 

dětmi 
absolvovali?  

Chýně - 
Karlštejn (přes 

Mořinu) 

Chýně - 
Unhošť (přes 
Červený 
Újezd) 

Chýně - Lidice 
Chýně - 

Svárovská 
lípa 

Chýně - 
Okoř 

Náročnost 
trasy podle 
vás - t ěžká - 

středně těžká 
- lehká 

     

Zvládlo dít ě 
ujet celou 

trasu?  
     

S pomocí 
nebo samo? 

(pop ř. s jakou 
pomocí) 

     

Líbil se dít ěti 
cíl trasy?      

Jak to pro n ěj 
(podle n ěj) 

bylo 
náro čné? 

     

 
 



 

Příloha č. 4  

Vážení rodiče, 

pro svou bakalářskou práci jsem v nedávné době absolvovala několik cyklovýletů v okolí Chýně. Všechny tyto výlety na 

kole jsou určeny pro děti  předškolního věku, proto bych Vám tímto ráda dala inspiraci. Informace v tabulce jsem získala od 

rodičů, kterým tímto ještě jednou děkuji za spolupráci. Ráda Vám odpovím nebo poradím na jakýkoliv Váš dotaz. 

Karolina Bozděchová  

Typy na výlety  
Chýně - Karlštej 

(přes Mořinu) 

Chýně - 
Unhošť (přes 
Červený Újezd) 

Chýně - Lidice Chýně - 
Svárovská lípa 

Chýně - Okoř 

 
 

Náročnost trasy středně těžká až těžká 
lehká až středně 

těžká 
středně těžká lehká 

lehká až středně 
těžká 

Délka trasy  
km + čas  21 km / 1,5 – 2 hodiny 9 km / 30 minut 14 km / 45 minut 9 km / 30 minut 17 km / 1 hodina 

Pomoc pro d ěti  časté přestávky bez pomoci 
bez pomoci, více 

přestávek 
bez pomoci bez pomoci 

Náročnost trasy 
podle d ětí  těžká 

středně těžká, provoz 
aut 

těžká, provoz aut lehká středně těžká 

 

 


